CONTEÚDO DO REQUERIMENTO

Observadas as disposições legais e regimentais, em especial o CAPÍTULO III – DOS
REQUERIMENTOS, artigos 199 e 204, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Apucarana, o vereador que este subscreve requer, após apreciação e aprovação do plenário, seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Apucarana,
reiterando pedido de informações anteriormente formulado, tendo em vista o transcurso do
prazo regimental sem resposta, solicitando novamente as seguintes informações:

Se há estudos, projetos ou planejamento em andamento para a implantação de Sistema
de QR Code voltado à manutenção urbana e rural no Município de Apucarana;

Em caso positivo, qual o estágio atual do referido estudo ou projeto e a previsão para sua
implementação;

Em caso negativo, se há interesse da Administração Municipal em avaliar a viabilidade
técnica e financeira para implantação do referido sistema;

Quais secretarias ou setores seriam responsáveis pela operacionalização e gestão do
sistema.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de reiteração tem como objetivo incentivar a modernização da
gestão pública municipal por meio da adoção de ferramentas tecnológicas simples, eficientes e de
baixo custo, como o Sistema de QR Code voltado à manutenção urbana e rural, bem como obter
resposta ao pedido anteriormente encaminhado e ainda não atendido.

A proposta consiste na instalação de QR Codes em pontos estratégicos do Município, tais
como: vias públicas, estradas rurais, pontes, bueiros, prédios públicos, praças e demais

Requerimento 015/2026

Autoria: Ver. Lucas Leugi

"Requer o pedido de reiteração do
requerimento 199/2025, por
vencimento de prazo, solicitando
ao Prefeito Municipal de Apucarana
informações e estudos acerca da
implantação de Sistema de QR
Code voltado à manutenção urbana
e rural no Município. "

equipamentos municipais, permitindo que cidadãos e servidores públicos registrem, de forma
rápida e precisa, solicitações de manutenção diretamente em plataforma oficial da Prefeitura.

Tal sistema possibilita maior agilidade no registro e atendimento das demandas,
georreferenciamento exato dos pontos que necessitam de intervenção, organização e priorização
dos serviços, transparência no acompanhamento das solicitações e otimização dos recursos
públicos.

No meio rural, a ferramenta mostra-se ainda mais relevante ao facilitar a comunicação de
problemas em estradas vicinais, pontes e acessos, beneficiando produtores rurais, transporte
escolar e moradores do interior.

Diante do exposto, o presente requerimento de reiteração busca obter informações
atualizadas e fomentar o debate institucional acerca da viabilidade da implantação dessa solução
tecnológica, contribuindo para uma administração mais eficiente, transparente e próxima da
população.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 07 de Janeiro de 2026.

LUCAS LEUGI
Vereador.

Assinatura Qualificada ICP-Brasil

LUCAS ORTIZ LEUGI:07266704995
Horário Carimbo Tempo:

07/01/2026 16:12:23

Praça Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - CEP: 86800-235

www.apucarana.pr.leg.br

Documento publicado digitalmente por LUCAS LEUGI em 07/01/2026 às 16:12:15.

Chave MD5 para verificação de integridade desta publicação e6117d509e7cbd239b497b10b4bd9a29.

A autenticidade deste poderá ser verificada em http://apucarana.legiflow.com.br/autenticidade, mediante código 131217.